




Assemblea 23 ottobre 2012

ALLEGATO A - PRESENTI

NOME_1 CARATURA

1 Bandini Gabriella 125,74                     

2 Caetani Roberto 1.729,50                  

3 Carrese Damiano 89,68                       

4 Cellitti Giuanguido 92,83                       

5 Cufone Rosetta 99,24                       

6 Falconi Marco 61,12                       

7 Ferrara Carolina 74,88                       

8 Goretti Maria Giovanna 105,19                     

9 Inservice S.r.l. 79,05                       

10 Lancia Paola 28,98                       

11 Lancia Paola 110,09                     

12 Mancini Patrizia 23,75                       

13 Marine Investimenti Sud S.r.l. 116,45                     

14 Marine Investimenti Sud S.r.l. 116,45                     

15 Marine Investimenti Sud S.r.l. 225,57                     

16 Molinari Carmelo 83,84                       

17 Molinari Fara Maria 78,00                       

18 Molinari Ippolita Maria 74,10                       

19 Perina Alessandra 101,31                     

20 Perina Flavia 103,15                     

21 Perina Ivana 106,58                     

22 Perina Marco 106,71                     

23 Pettinari Francesco 121,21                     

24 Roma Capitale 500.000,00              

25 Roma Capitale 8.482,75                  

26 Roma Capitale 56,16                       

27 Sapia Domenico 38,17                       

28 Stabile Achille 97,08                       

29 Varvesi Gianfranco 50,96                       

30 Vinci Daniela 27,56                      

512.606,11              
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 Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2011 

 Bilancio Consuntivo Esercizio 2011 

 Gestione Residui 2011 

 Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2011 
 



Situazione Patrimoniale: Consuntivo al 31 dicembre 2011

ATTIVITA' PASSIVITA'
1) Residui passivi:

esercizi precedenti 37.651,03

esercizio 2011 523.803,45

1) 561.454,48

San Paolo Imi 31.753,83

Banca del Fucino 346.013,72 2) Fondo accantonamento TFR 39.132,48

Cassa contanti 944,86 3) Fondo consortile 981.868,16

378.712,41 4) Fondo transazione per utenze irreperibili 246.308,01

5) Fondo svalutazione crediti 508.729,90

2) Mobili e beni strumentali Ufficio (per memoria) 1,00 6) Fondo lavori 0,00

7) Fondo cauzionale Aziende Pubblici Servizi 8.330,00

8) Ritenute d'acconto professionali 3.564,00

Più residui attivi: 9) Saldo anticipazioni su ruoli da restituire 514.507,18

3) Ruoli esercizi precedenti ordinari 368.044,36 10) Deposito cauzionale cantieri 15.000,00

4) Ruoli esercizi precedenti suppletivi 70.895,57 11) Depositi a garanzia lavori 4.246,39

5) Ruolo 2006 41.391,49

6) Ruolo 2008 244.826,93 TOTALE PASSIVITA' 2.321.686,12

7) Ruolo 2009 271.033,92 2.883.140,60

8) Ruolo 2010 993.743,42 12) AVANZO  PATRIMONIALE:

9) Ruolo 2011 690.594,00 Situazione al 1 gennaio 2011 267.698,84

10) Quote rimborso danni 4.986,19

2.685.515,88

13) RISULTATO DI GESTIONE:

Entrate accertate 1.500.789,73

11)  Crediti da recuperare 453,19 Spese impegnate 1.585.946,69

Disavanzo di esercizio 2011 -85.156,96 

Maggiori residui passivi 1.000,00

AVANZO PATRIMONIALE AL 31 dicembre 2011 181.541,88

TOTALE  ATTIVITA' 3.064.682,48 TOTALE A PAREGGIO 3.064.682,48



Bilancio Consuntivo Esercizio 2011- Entrate

Capitoli Preventivo somme somme differenza

di spese OGGETTO Preventivo variazioni aggiornato somme prelievi da incassate da rispetto alle

Cap. Art. 2011 in + o in - 2011 accertate fondi 31.12.2011 incassare previsioni

Avanzo esercizio precedente 267.698,84 0,00 267.698,84 0,00 0,00 0,00 0,00 -267.698,84

TITOLO I° ENTRATE CORRENTI      

Ruolo Utenti

1 01 Ruolo ordinario 2011 810.000,00 0,00 810.000,00 810.000,00 0,00 119.406,00 690.594,00 0,00

02 Quote  rimborso danni 5.500,00 0,00 5.500,00 327,47 0,00 327,47 0,00 -5.172,53 

03 Quote suppletive per danni cantieri 5.500,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.500,00 

04 Quote per riattribuzioni,sgravi e variazioni 5.500,00 0,00 5.500,00 4.082,00 0,00 4.082,00 0,00 -1.418,00 

Totale 826.500,00 0,00 826.500,00 814.409,47 0,00 123.815,47 690.594,00 -12.090,53 

Proventi Finanziari      

2 01 Interessi c/c Banche 1.107,16 0,00 1.107,16 3.264,82 0,00 3.264,82 0,00 2.157,66

02 Interessi di mora 6.000,00 0,00 6.000,00 4.830,05 0,00 4.830,05 0,00 -1.169,95 

Totale 7.107,16 0,00 7.107,16 8.094,87 8.094,87 0,00 987,71

Entrate Diverse

03 Recupero spese legali 0,00 0,00 0,00 15.910,75 0,00 15.910,75 0,00 15.910,75

04 Varie 1.000,00 0,00 1.000,00 8.810,64 0,00 8.810,64 0,00 7.810,64

Totale 1.000,00 0,00 0,00 24.721,39 0,00 24.721,39 0,00 23.721,390,00

TOTALE E�TRATE CORRE�TI 834.607,16 0,00 834.608,16 847.225,73 0,00 156.631,73 690.594,00 12.618,57

4 01 Riscossione Crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE E�TRATE MOVIME�TO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO III° PARTITE DI GIRO

5 01 Ritenute d'acconto professionisti 0,00 0,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00

02 Anticipazioni su Ruolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0,00 0,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00

TITOLO IV° UTILIZZO FONDI

6 01 Prelievo da fondo lavori 650.000,00 0,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PRELIEVO DAL FO�DO 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00TOTALE DELLE ENTRATE

TOTALE ENTRATE 1.752.306,00 0,00 1.752.306,00 1.500.789,73 650.000,00 160.195,73 690.594,00 -251.516,27 0,00

TITOLO II° ENTRATE MOV.TO CAPITALE



Bilancio consuntivo 31 dicembre 2011 - USCITE

Prima parte

di spese OGGETTO Previsioni Variazioni Preventivo Somme Somme Somme da Utilizzo Accantonamento Variazioni

2011 2011 Impegnate Pagate pagare fondo fondo rispetto alla

Cap. Art. Definitivo Previsione

TITOLO I° - SPESE CORRETI

ILLUMINAZIONE STRADALE

1 01 Consumi e FM. 39.000,00 0,00 39.000,00 51.969,77 44.687,13 7.282,64 0,00 0,00 12.969,77

02 Pronti interventi e riparazione impianti 15.000,00 0,00 15.000,00 12.642,74 9.443,25 3.146,76 0,00 52,73 -2.357,26 

03 Manutenzione  impianti 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.000,00 

04 Lavori adeguamento miglioria e nuovi impianti 300.000,00 0,00 300.000,00 172.131,97 92.950,00 79.181,97 0,00 0,00 -127.868,03 

05 Progettazione, direzione lavori, RUP 10.000,00 0,00 10.000,00 24.985,09 16.306,23 8.678,86 0,00 0,00 14.985,09

TOTALE 369.000,00 0,00 369.000,00 261.729,57 163.386,61 98.290,23 0,00 52,73 -107.270,43 

STRADE

2 01 Manutenzione ordinaria - Pulizia stradale 280.470,00 0,00 280.470,00 281.638,54 209.882,04 70.348,30 0,00 1.408,20 1.168,54

02 Pronti interventi 15.000,00 0,00 15.000,00 441,75 327,47 113,71 0,57 -14.558,25 

03 Ripristino danni 5.000,00 0,00 5.000,00 4.163,76 0,00 4.142,94 0,00 20,82 -836,24 

04 Manutenzione e integ,patrim.arboreo 25.000,00 0,00 25.000,00 29.337,47 25.622,78 3.568,00 0,00 146,69 4.337,47

05 Bitumazioni partite carrabili 450.000,00 0,00 450.000,00 273.651,18 70.180,00 203.471,18 0,00 0,00 -176.348,82 

06 Manutenzione segnaletica 22.000,00 0,00 22.000,00 19.865,91 17.332,04 2.504,54 0,00 29,33 -2.134,09 

07 Sistemazione sede stradale e marciapiedi 15.000,00 0,00 15.000,00 159.906,82 103.882,80 55.483,91 0,00 540,11 144.906,82

08 Arredo urbano 12.000,00 0,00 12.000,00 8.602,04 8.098,80 488,80 0,00 14,44 -3.397,96 

09 Disinfestazioni 30.000,00 0,00 30.000,00 29.702,80 28.057,20 1.645,60 0,00 0,00 -297,20 

10 Manutenzione sistema regimazione acque 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 

 11 Pronti interventi sistema regimazione acque 10.000,00 0,00 10.000,00 8.026,32 4.405,19 3.581,00 0,00 40,13 -1.973,68 

 12 Progetti rilievi e direzioni Lavori RUP 65.000,00 0,00 65.000,00 71.215,99 44.865,19 26.350,80 0,00 0,00 6.215,99

TOTALE 939.470,00 0,00 939.470,00 886.552,58 512.653,51 371.698,78 0,00 2.200,29 -52.917,42 

A RIPORTARE 1.308.470,00 0,00 1.308.470,00 1.148.282,15 676.040,12 469.989,01 0,00 2.253,02 -160.187,85

Capitoli



Bilancio consuntivo 31 dicembre 2011 - USCITE

Seconda parte

di spese OGGETTO Previsioni Variazioni Preventivo Somme Somme Somme da Utilizzo Accantonamento Variazioni

2011 2011 Impegnate Pagate pagare fondo fondo rispetto alla

Cap. Art. Definitivo Previsione

RIPORTI 1.308.470,00 0,00 1.308.470,00 1.148.282,15 676.040,12 469.989,01 0,00 2.253,02 -160.187,85 

SPESE GENERALI

3 01 Assicurazione  e franchigie per risarcimento danni 20.000,00 0,00 20.000,00 10.955,36 10.955,36 0,00 0,00 0,00 -9.044,64 

02 Cancelleria - Copie - Postali 5.000,00 0,00 5.000,00 4.827,14 4.632,62 194,52 0,00 0,00 -172,86 

03 Tipografia e stampa 5.000,00 0,00 5.000,00 425,92 0,00 425,92 0,00 0,00 -4.574,08 

04 Telefono 3.000,00 0,00 3.000,00 3.968,40 3.395,40 573,00 0,00 0,00 968,40

05 Sede Ufficio Consorzio 18.000,00 0,00 18.000,00 37.957,74 37.957,74 0,00 0,00 0,00 19.957,74

06 Consumi Ufficio 2.500,00 0,00 2.500,00 2.171,59 2.171,24 0,35 0,00 0,00 -328,41 

07 Beni strumentali - attrezzature Ufficio e manutenzioni 15.000,00 0,00 15.000,00 13.389,20 11.199,20 2.190,00 0,00 0,00 -1.610,80 

08 Stipendi segreteria ed oneri sociali 85.000,00 0,00 85.000,00 81.385,87 75.297,22 6.088,65 0,00 0,00 -3.614,13 

09 Convocazione Assemblea e comunicazioni Utenti 20.000,00 0,00 20.000,00 20.851,90 20.851,90 0,00 0,00 0,00 851,90

10 Assistenza gestionale e funzionale 56.880,00 0,00 56.880,00 57.887,55 42.600,00 15.287,55 0,00 0,00 1.007,55

11 Spese giudiziali ed assistenza legale 15.000,00 0,00 15.000,00 17.640,64 15.430,64 2.210,00 0,00 0,00 2.640,64

12 Consulenza e assistenza amministrativa 66.456,00 0,00 66.456,00 66.736,80 49.748,40 16.988,40 0,00 0,00 280,80

13 Assistenza Tecnica rilievi e perizie 5.000,00 0,00 5.000,00 2.894,32 2.894,32 0,00 0,00 0,00 -2.105,68 

14 Rimb. Utenti,Trattenute Sgravi, Oneri riscossione 18.000,00 0,00 18.000,00 6.495,05 104,00 6.391,05 0,00 0,00 -11.504,95 

15 Accertamenti e Ricerche ipocatastali utenti 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.000,00 

16 Emolumenti al Revisore dei Conti 24.000,00 0,00 24.000,00 24.017,76 24.017,76 0,00 0,00 0,00 17,76

17 Spese di c/c - banca 1.000,00 0,00 1.000,00 860,62 860,62 0,00 0,00 0,00 -139,38 

18 Rimborsi al C.d.A 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 6.820,00 3.180,00 0,00 0,00 0,00

19 Irap,Inail e imposte varie 4.000,00 0,00 4.000,00 2.920,18 2.920,18 0,00 0,00 0,00 -1.079,82 

20 Gara d'Appalto 7.000,00 0,00 7.000,00 5.517,00 5.232,00 285,00 0,00 0,00 -1.483,00 

21 Effetti insoluti 0,00 0,00 0,00 5.400,00 5.400,00 0,00 0,00 0,00 5.400,00

22 Varie 2.000,00 0,00 2.000,00 2.497,44 2.497,44 0,00 0,00 0,00 497,44

TOTALE 387.836,00 0,00 387.836,00 378.800,48 324.986,04 53.814,44 0,00 0,00 -9.035,52 

TOTALE SPESE 1.696.306,00 0,00 1.696.306,00 1.527.082,63 1.001.026,16 523.803,45 0,00 2.253,02 -169.223,37 

 FONDI DIVERSI

4 01 Fondo Consortile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo TFR 6.000,00 0,00 6.000,00 5.300,06 0,00 5.300,06 0,00 0,00 -699,94 

03 Fondo Svalutazione Crediti 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 56.000,00 0,00 56.000,00 55.300,06 0,00 55.300,06 0,00 0,00 -699,94 

TOTALE SPESE CORRENTI 1.752.306,00 1.752.306,00 1.582.382,69 1.001.026,16 579.103,51 2.253,02 -169.923,31 

TITOLO II° USCITE PER MOV. CAPITALI

5 01 Pagamento debiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE MOVIMENTO CAPITALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO III° PARTITE DI GIRO

6 01 Ritenute d'acconto professionali 0,00 0,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00 0,00 0,00 3.564,00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0,00 0,00 0,00 3.564,00 0,00 3.564,00 0,00 0,00 3.564,00

TOTALE COMPLESSIVO 1.752.306,00 0,00 1.752.306,00 1.585.946,69 1.001.026,16 582.667,51 0,00 2.253,02 -166.359,31 

Capitoli



Bilancio Consuntivo Esercizio 2011- Residui Attivi

    

TOTALE INCASSI MINORI MAGGIORI RESIDUI ATTIVI RESIDUI ATTIVI TOTALE

OGGETTO RESIDUI EFFETTUATI RESIDUI ATTIVI RESIDUI ATTIVI ANTE 2011 ESERCIZIO COMPLESSIVO

AL 1.1.2011 NELL'ANNO ACCERTATI 2011 AL 31.12.2011

Cap. Art.

1 Ruoli Utenti esercizi precedenti

01 Ruoli ordinari esercizi precedenti 387.668,71 19.624,35 0,00 0,00 368.044,36 0,00 368.044,36

02 Ruoli straordinari esercizi precedenti 71.061,19 165,62 0,00 0,00 70.895,57 0,00 70.895,57

03 Ruolo 2006 ordinario 45.087,71 3.696,22 0,00 0,00 41.391,49 0,00 41.391,49

04 Ruolo 2008 ordinario 407.068,90 162.241,97 0,00 0,00 244.826,93 0,00 244.826,93

05 Ruolo 2009 ordinario 287.209,18 16.175,26 0,00 0,00 271.033,92 0,00 271.033,92

06 Ruolo 2010 ordinario 1.080.422,89 86.679,47 0,00 0,00 993.743,42 0,00 993.743,42

Totale 2.278.518,58 288.582,89 0,00 0,00 1.989.935,69 0,00 1.989.935,69

2 Ruoli Utenti esercizio 2011

01 Ruolo 2011 ordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 690.594,00 690.594,00

02 Quote rimborso danni 4.986,19 0,00 0,00 0,00 4.986,19 0,00 4.986,19

Totale 4.986,19 0,00 0,00 0,00 4.986,19 690.594,00 695.580,19

TOTALE RUOLI UTENTI 2.283.504,77 288.582,89 0,00 0,00 1.994.921,88 690.594,00 2.685.515,88

3 Varie

01 Interessi bancari di c/c 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Varie 453,19 0,00 0,00 0,00 453,19 0,00 453,19

TOTALE 453,19 0,00 0,00 0,00 453,19 0,00 453,19

TOTALE RESIDUI ATTIVI 2.283.957,96 288.582,89 0,00 0,00 1.995.375,07 690.594,00 2.685.969,07

di Entrate

Capitoli



Bilancio Consuntivo Esercizio 2011- RESIDUI PASSIVI E FO DI VARI

Prima parte

Capitoli OGGETTO Residui passivi Pagamenti variazioni Residui Utilizzo fondi Accantonamento Residui passivi Totale residui 

di spese e fondi nel 2011 dei residui anni preced. accantonati a Fondi vari 2011 e fondi  a fine

Cap. Art. al 01.01.2011 in + o in - al 31.12.2011 esercizio 2011

1 ILLUMINAZIONE STRADALE

01 Consumi e FM. 18.942,64 18.942,64 0,00 0,00 0,00 0,00 7.282,64 7.282,64

02 Pronti interventi e riparazione impianti 4.378,63 4.334,78 -43,85 0,00 0,00 43,85 3.146,76 3.190,61

03 Manutenzione  impianti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Lavori adeguamento miglioria e nuovi impianti 55.758,71 55.704,34 -54,37 0,00 0,00 54,37 79.181,97 79.236,34

05 Progettazione, direzione lavori, RUP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.678,86 8.678,86

TOTALE 79.079,98 78.981,76 -98,22 0,00 0,00 98,22 98.290,23 98.388,45

2 STRADE

01 Manutenzione ordinaria - Pulizia stradale 1.402,37 0,00 -1.402,37 0,00 0,00 1.402,37 70.348,30 71.750,67

02 Pronti interventi 3.063,36 2.977,13 -71,01 15,22 0,00 71,01 113,71 199,94

03 Ripristino danni 22,13 0,00 -22,13 0,00 0,00 22,13 4.142,94 4.165,07

04 Manutenzione e integ,patrim.arboreo 7.389,88 7.294,62 -95,26 0,00 0,00 95,26 3.568,00 3.663,26

05 Bitumazioni partite carrabili 177.614,46 177.497,74 -116,73 -0,01 0,00 116,73 203.471,18 203.587,90

06 Manutenzione segnaletica 10.806,92 10.702,56 -104,36 0,00 0,00 104,36 2.504,54 2.608,90

07 Sistemazione sede stradale e marciapiedi 21.506,70 21.431,07 -75,63 0,00 0,00 75,63 55.483,91 55.559,54

08 Arredo urbano 1.165,60 1.157,95 -7,66 -0,01 0,00 7,66 488,80 496,45

10 Disinfestazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.645,60 1.645,60

 11 Manutenzione sistema regimazione acque 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Pronti interventi sistema regimazione acque 103.227,33 103.227,33 0,00 0,00 0,00 0,00 3.581,00 3.581,00

14 Progetti rilievi e direzioni Lavori RUP 12.480,00 12.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.350,80 26.350,80

TOTALE 338.678,75 336.768,40 -1.895,15 15,20 0,00 1.895,15 371.698,78 373.609,13

A RIPORTARE 417.758,73 415.750,16 -1.993,37 15,20 0,00 1.993,37 469.989,01 471.997,58



Bilancio Consuntivo Esercizio 2011- RESIDUI PASSIVI E FO DI VARI

Seconda parte

Capitoli Residui passivi Pagamenti variazioni Residui Utilizzo fondi Accantonamento Residui passivi Totale residui 

di spese OGGETTO e fondi nel 2011 dei residui anni preced. accantonati a Fondi vari al 31 dicembre e fondi  al 

al 01.01.2011 in + o in - al 31.12.2011 2011 31 dicembre 2011

Cap. Art. RIPORTI 417.758,73 415.750,16 -1.993,37 15,20 0,00 1.993,37 469.989,01 471.997,58

3 SPESE GENERALI  

01 Assicurazione RCT e franchigie per risarc. danni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cancelleria - Copie - Postali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 194,52 194,52

03 Tipografia e stampa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425,92 425,92

04 Telefono 126,37 126,37 0,00 0,00 0,00 0,00 573,00 573,00

05 Sede Ufficio Consorzio 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

06 Consumi Ufficio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,35 0,35

07 Beni strumentali - attrezzature Ufficio e manutenzioni 519,06 519,06 0,00 0,00 0,00 0,00 2.190,00 2.190,00

08 Stipendi segreteria ed oneri sociali 7.693,59 7.693,59 0,00 0,00 0,00 0,00 6.088,65 6.088,65

09 Convocazione Assemblea e comunicazioni Utenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Assistenza gestionale e funzionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.287,55 15.287,55

11 Spese giudiziali ed assistenza legale 3.513,42 0,00 0,00 3.513,42 0,00 0,00 2.210,00 5.723,42

12 Consulenza e assistenza amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.988,40 16.988,40

13 Assistenza Tecnica rilievi e perizie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Rimb. Utenti,Trattenute Esatt. Sgravi, Oneri riscossione 34.227,79 5.105,38 0,00 29.122,41 0,00 0,00 6.391,05 35.513,46

15 Accertamenti e Ricerche ipocatastali utenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emolumenti al Revisore dei Conti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Spese di c/c - banca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Rimborsi al C.d.A 7.000,00 8.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 3.180,00 3.180,00

19 Irap e imposte varie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Gare d'Appalto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 285,00 285,00

21 Effetti insoluti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Varie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 58.080,23 21.444,40 1.000,00 37.635,83 0,00 0,00 53.814,44 91.450,27

TOTALE RESIDUI PASSIVI 475.838,96 437.194,56 -993,37 37.651,03 0,00 1.993,37 523.803,45 563.447,85

4 FONDI E PARTITE DI GIRO

01 Fondo accantonamento TFR 33.832,42 0,00 0,00 0,00 0,00 5.300,06 0,00 39.132,48

02 Fondo consortile 982.167,52 0,00 0,00 0,00 299,36 0,00 0,00 981.868,16

03 Fondo transazione per utenze irreperibili 246.308,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 246.308,01

04 Fondo svalutazione crediti 458.729,90 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 508.729,90

05 Fondo lavori 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00

06 Fondo cauzionale Aziende Pubblici Servizi 8.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.330,00

07 Ritenute d'acconto professionali 6.800,43 6.800,43 0,00 0,00 0,00 0,00 3.564,00 3.564,00

08 Saldo anticipazioni su ruoli da restituire 757.413,76 242.906,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 514.507,18

09 Deposito cauzionale cantieri 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

10 Deposito a  garanzia lavori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.253,02 0,00 2.253,02

TOTALE FONDI E PARTITE DI GIRO 3.158.582,04 249.707,01 0,00 0,00 650.299,36 57.553,08 3.564,00 2.319.692,75

TOTALE COMPLESSIVO 3.634.421,00 686.901,57 -993,37 37.651,03 650.299,36 59.546,45 527.367,45 2.883.140,60



Situazione Amministrativa  Consuntivo al 31 dicembre 2011

Situazione di cassa al 1° gennaio 2011

San Paolo Imi 1.616.811,21

Banca del Fucino 0,00

Cassa contanti 1.349,67

 1.618.160,88

RISCOSSIONI

In conto esercizio

Interessi di c/c bancari 3.264,82

Interessi di mora da Esattoria 4.830,05

Ruolo 2011 119.406,00

Quote  rimborso danni 327,47

Ritenute d'acconto professionali 3.564,00

Anticipazioni su ruolo 0,00

Entrate varie e Spese Legali 28.803,39

In conto esercizi precedenti 160.195,73

Ruoli esercizi precedenti 288.582,89

288.582,89

448.778,62

PAGAMENTI 2.066.939,50

In conto esercizio

Esercizio 2011 1.001.026,16

1.001.026,16

In conto esercizi precedenti

Residui esercizi precedenti 437.194,54

Recupero anticipazioni su ruoli precedenti 242.906,58

Partite compensate 299,38

Ritenute d'acconto professionali 6.800,43

TOTALE   687.200,93

1.688.227,09

378.712,41
        Situazione di cassa al 31 dicembre 2011

San Paolo Imi 31.753,83

Banca del Fucino 346.013,72

Cassa Contanti 944,86

378.712,41

Mobili e beni strumentali Ufficio (per memoria) 1,00

Più  residui attivi: 

Esercizio 2011

Ruolo 2011 690.594,00

Rimborso danni 4.986,19 695.580,19

Esercizi Precedenti

In conto ruoli ordinari 1.919.040,12

In conto ruoli suppletivi 70.895,57 1.989.935,69

Crediti per somme da recuperare 453,19

2.685.969,07

TOTALE 3.064.682,48

Meno residui passivi 

esercizi precedenti 37.651,03

esercizio 2011 523.803,45 561.454,48

Fondi accantonati e partite di giro:

Fondo accantonamento TFR 39.132,48

Fondo consortile 981.868,16

Fondo transazione per utenze irreperibili 246.308,01

Fondo svalutazione crediti 508.729,90

Fondo lavori 0,00

Fondo cauzionale Aziende Pubblici Servizi 8.330,00

Ritenute d'acconto professionali 3.564,00

Saldo anticipazioni su ruoli da restituire 514.507,18

Deposito cauzionale cantieri 15.000,00

4.246,39

2.321.686,12 2.883.140,60

AVA�ZO DI AMMI�ISTRAZIO�E AL 31.12.2011 181.541,88
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Consorzio Viale Cortina d'Ampezzo e diramazioni

 Preventivi Esercizi finanziari 2013, 2014 e 2015

E�TRATE

Capitoli ESERCIZIO ESERCIZIO ESERCIZIO

di spese OGGETTO 2013 2014 2015

Cap. Art.

Avanzo esercizio precedente 181.541,88 0,00 0,00

TITOLO I° E�TRATE CORRE�TI

Ruoli 

1 01 Ruolo Utenti 1.771.000,00 1.925.000,00 1.878.000,00

02 Quote rimborso danni 7.000,00 7.000,00 7.000,00

03 Quote suplletive per danni cantieri 7.000,00 7.000,00 7.000,00

04 Quote per riattribuzioni, sgravi e variazioni 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Totale 1.792.000,00 1.946.000,00 1.899.000,00

Proventi Finanziari

2 01 Interessi c/c Banche 1.638,12 1.700,00 1.800,00

02 Interessi di mora 8.000,00 8.000,00 8.200,00

Totale 9.638,12 9.700,00 10.000,00

Entrate diverse

3 01 Varie 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Totale 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TOTALE E�TRATE CORRE�TI 1.984.180,00 1.956.700,00 1.910.000,00

TITOLO II° E�TRATE MOVIME�TO CAPITALI

4 01 Riscossione crediti 0,00 0,00 0,00

TOTALE MOVIME�TO CAPITALE 0,00 0,00 0,00

TITOLO III° E�TRATE PER PARTITE DI GIRO

5 01 Ritenute prestazioni professionali 0,00 0,00 0,00

02 Ritenute previdenziali dipendenti 0,00 0,00 0,00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV° UTILIZZO FO�DI

6 01 Prelievo da fondo lavori 0,00 0,00 0,00

TOTALE UTILIZZO FO�DI 0,00 0,00 0,00

TOTALE DELLE E�TRATE 1.984.180,00 1.956.700,00 1.910.000,00



Consorzio Viale Cortina d'Ampezzo e diramazioni

 Preventivi Esercizi finanziari 2013, 2014 e 2015

SPESE

Prima parte 

di spese OGGETTO PREVE�TIVO PREVE�TIVO PREVE�TIVO

2013 2014 2015

Cap. Art.

               T               TITOLO I° - SPESE CORRE�TI

ILLUMINAZIONE STRADALE

1 01 Consumi e FM. 50.000,00 52.000,00 55.000,00

02 Pronti interventi e riparazione impianti 15.000,00 10.000,00 15.000,00

03 Manutenzione  impianti 5.000,00 20.000,00 30.000,00

04 Lavori adeguamento miglioria e nuovi impianti 350.000,00 300.000,00 100.000,00

05 Progettazione, direzione lavori, RUP 20.000,00 25.000,00 10.000,00

TOTALE 440.000,00 407.000,00 210.000,00

STRADE

2 01 Manutenzione ordinaria - Pulizia stradale 350.000,00 350.000,00 400.000,00

02 Pronti Interventi 15.000,00 10.000,00 10.000,00

03 Ripristino danni 7.000,00 5.000,00 5.000,00

04 Manutenzione e integr.patrimonio arboreo 30.000,00 50.000,00 50.000,00

05 Bitumazioni partite carrabili 460.000,00 450.000,00 450.000,00

06 Manutenzione segnaletica 27.000,00 27.000,00 27.000,00

07 Sistemazione sede stradale 25.000,00 25.000,00 25.000,00

08 Arredo urbano 15.000,00 10.000,00 10.000,00

09 Disinfestazioni 30.000,00 30.000,00 30.000,00

10 Manutenione sistema regimazione acque 10.000,00 20.000,00 30.000,00

11 Pronti interventi sistema regimazione acque 10.000,00 10.000,00 10.000,00

12 Progetti, rilievi e Direzione Lavori 85.000,00 80.000,00 80.000,00

TOTALE 1.064.000,00 1.067.000,00 1.127.000,00

A RIPORTARE 1.504.000,00 1.474.000,00 1.337.000,00

Consorzio Viale Cortina d'Ampezzo e diramazioni

Capitoli



 Preventivi Esercizi finanziari 2013, 2014 e 2015

SPESE

Seconda parte

di spese OGGETTO PREVE�TIVO PREVE�TIVO PREVE�TIVO

2013 2014 2015

Cap. Art.

RIPORTI 1.504.000,00 1.474.000,00 1.337.000,00

SPESE GENERALI

4 01 Assicurazioni e Franchigie per risarc.danni 20.000,00 20.000,00 20.000,00

02 Cancelleria - Copie - Postali 5.000,00 6.000,00 7.000,00

03 Tipografia e stampa 5.500,00 6.000,00 6.500,00

04 Telefono 3.000,00 3.200,00 3.500,00

05 Sede Ufficio Consorzio 27.000,00 27.000,00 27.000,00

06 Consumi Ufficio 3.500,00 3.500,00 3.500,00

07 Beni strumentali - attrezzature Ufficio e manutenzioni 5.000,00 2.000,00 2.000,00

08 Stipendi segreteria ed oneri sociali 89.000,00 90.000,00 92.000,00

09 Convocazione assemblea e comunicazioni agli Utenti 25.000,00 26.000,00 26.000,00

10 Assistenza gestionale e funzionale 61.800,00 61.800,00 65.000,00

11 Spese giudiziali ed  Assistenza legale 15.000,00 15.000,00 15.000,00

12 Consulenza e assistenza  amministrativa 74.880,00 78.200,00 85.000,00

13 Assistenza Tecnica rilievi e  perizie 8.000,00 8.000,00 8.000,00

14 Rimb. Utenti,Trattenute  Sgravi, oneri riscossione 18.000,00 18.000,00 18.000,00

15 Accertamenti e Ricerche ipocatastali utenti 5.000,00 5.000,00 5.000,00

16 Emolumenti al Revisore dei Conti 26.000,00 27.000,00 28.000,00

17 Spese di c/c - banca 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18 Rimborsi al CdA 14.000,00 15.000,00 17.000,00

19 Irap e imposte varie 4.000,00 4.000,00 4.500,00

20 Gara d'Appalto 10.000,00 7.000,00 80.000,00

21 Varie 2.500,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE 423.180,00 425.700,00 516.000,00

FONDI DIVERSI

5 01 Fondo consortile 0,00 0,00 0,00

02 Fondo TFR 7.000,00 7.000,00 7.000,00

03 Fondo svalutazione crediti 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTALE 57.000,00 57.000,00 57.000,00

TOTALE DELLE SPESE CORRENTI 1.984.180,00 1.956.700,00 1.910.000,00

TITOLO II° USCITE PER MOVIME�TO CAPITALI

6 01 Pagamento debiti 0,00 0,00 0,00

TOTALE  USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI 0,00 0,00 0,00

TITOLO III° PARTITE DI GIRO

7 01 Ritenute prestazioni professionali 0,00 0,00 0,00

02 Ritenute previdenziali personale 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE PARTITE DI GIRO 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 1.984.180,00 1.956.700,00 1.910.000,00

Capitoli
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I 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

AL BILANCIO CONSUNTIVO PER L’ANNO 2011 

del “Consorzio Viale Cortina d’Ampezzo e Diramazioni” 

Assemblea Generale del 23 ottobre 2012 

Il Revisore dei Conti 

Dr. Massimo Santoro 

  
 

Il sottoscritto Dr. Massimo Santoro, nominato Revisore dei Conti con deliberazione Assembleare del 

“Consorzio Cortina d’Ampezzo e Diramazioni”, del  10 luglio 2012.  

Ricevuto in copia a mani il Bilancio Consuntivo di Esercizio per l’anno 2011 in data 04 settembre 2012 oltre 

ai relativi seguenti allegati obbligatori: 

1. Relazione del Consiglio di Amministrazione dell’ultimo esercizio chiuso per l’anno 2011; 

2. Bilancio di Previsione per l’anno 2013; 

3. Programmazione Poliennale di Bilancio per gli anni 2013 - 2015; 

Sono stati inoltre messi a disposizione dal responsabile del Servizio Amministrativo i seguenti documenti: 

 

 

 

Viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il D. Lgs. n. 267/00, del quale si 

riporta uno stralcio dell’Art. 02, …Omissis…”Le  norme  sugli enti locali previste dal presente testo unico si 

applicano,  altresì,  salvo  diverse  disposizioni,  ai Consorzi cui partecipano  enti  locali,  con  esclusione  di 

quelli che gestiscono attività aventi  rilevanza  economica  ed  imprenditoriale  e,  ove previsto  dallo  statuto,  

dei  Consorzi  per la gestione dei servizi sociali”; si dà evidenza che il Comune di Roma Capitale, il quale 

concorre in qualità di Utente al 50% dei costi consortili, per l’uso pubblico delle strade del Consorzio oggetto 

del presente parere, è da ricomprendere negli Enti Locali.   

Visto lo statuto del Consorzio medesimo, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di 

Revisione. 
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II 

Il Revisore ha esaminato i documenti ed ha verificato che il Bilancio è stato redatto nel rispetto  e con le 

eccezioni dei seguenti principi: 

UNITÀ: il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, fatte salve le eccezioni di legge; 

ANNUALITÀ: le entrate e le uscite sono riferibili in parte all’anno in esame ed in parte ad altri esercizi; 

UNIVERSALITÀ: tutte le entrate e le spese sono iscritte in Bilancio; 

INTEGRITÀ: le voci di Bilancio sono iscritte senza compensazioni; 

VERIDICITÀ e ATTENDIBILITÀ: le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica e su 

idonei parametri di riferimento; 

PUBBLICITÀ: le previsioni sono “leggibili” ed è assicurata ai Consorziati ed agli Organi di partecipazione la 

conoscenza dei contenuti del Bilancio; 

PAREGGIO FINANZIARIO COMPLESSIVO: viene rispettato il pareggio di Bilancio come appresso 

dimostrato. 

 

I dati di Bilancio per l’esercizio finanziario chiuso al 31 dicembre 2011, sono così rappresentati e sintetizzati. 

 

Esercizio 2011 

 

Situazione Patrimoniale   

 

Attività                                  €.   3.064.682,48 

 

Passività                              €.    2.883.140,60 

                                            ----------------------------  

Avanzo Patrimoniale            €.       181.541,88 

 

Conto Economico 

 

Entrate Accertate                 €.   1.500.789,73 

 

Spese Impegnate                €.    1.585.946,69 

                                           ---------------------------- 

Disavanzo di Esercizio         €.      – 85.156,96  
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III 

Il disavanzo di esercizio viene integrato con l’avanzo di esercizio esistente  al 01 gennaio 2011 pari ad 

€.267.698,84 determinando il risultato finale al 31 dicembre 2011 pari ad un avanzo di esercizio di 

€.181.541,88.   

 

Nell’esame dell’esercizio chiuso il 31 dicembre 2011, l’attività del Revisore è stata ispirata alle norme di 

comportamento contenute nel documento dal titolo “Il controllo indipendente negli enti non profit ed il 

contributo professionale del dottore commercialista e dell’esperto contabile” raccomandate dal Consig lio 

Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili”. 

 

In particolare il Revisore: 

 ha valutato l’osservanza della legge e dello statuto nonché il rispetto dei principi di corretta 

amministrazione e funzionamento del Consorzio “de quo”; 

 ha partecipato a n. 2 adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme 

statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali può 

ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto del 

Consorzio e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o 

tali da compromettere l’integrità del patrimonio del Consorzio, fatta salva la necessità di articolare 

meglio le sedute del medesimo Consiglio al fine di renderle maggiormente dinamiche e meno 

dispersive nel loro svolgimento; 

 ha acquisito conoscenza sulle principali attività del Consorzio, non rilevando in tal senso alcuna 

anomalia; 

 ha valutato l’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché l’affidabilità di quest’ultimo 

a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l’ottenimento di informazioni dalla Società 

G3 S.r.l. e l’esame dei documenti del Consorzio, e a tale riguardo ha osservazioni particolari da 

riferire su alcune inefficienze formali e non sostanziali, inerenti l’utilizzo di procedure informatiche 

obsolete, che costringono gli operatori ad effettuare alcuni riporti contabili in modo manuale, con 

eccessive perdite di tempo e rischi di errori contabili; 

 ha verificato, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del 

Bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ha avuto conoscenza a seguito dell’espletamento dei propri 

doveri. La revisione contabile é stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per 

accertare se il Bilancio sia viziato da errori significativi e sostanziali e se risulti, nel suo complesso, 

attendibile. Ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l’espressione del suo 

giudizio professionale; 
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IV 

 ha verificato la corretta elaborazione, a fine esercizio, del conto economico con evidenza dei 

componenti positivi e negativi dell’attività secondo criteri di competenza economica. Il conto 

economico è inclusivo di un prospetto di conciliazione che, partendo dai dati finanziari della gestione 

corrente del conto del Bilancio, con l’aggiunta di elementi economici, raggiunge il risultato finale 

economico. Fa presente inoltre, a norma dell’art. 147 del citato D.Lgs. n. 267/00, che si rende 

necessario istituire i controlli interni, con il compito di verificare la realizzazione degli obiettivi, la 

corretta ed economica gestione delle risorse, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione 

amministrativa. Tali strumenti contribuiscono ad una più esatta conoscenza dei singoli servizi ed a 

costruire gli indicatori di raffronto tra anni diversi per tipologia e consistenza, migliorando il sistema di 

riclassificazione e di rielaborazione dei dati finanziari e dei costi, utili, questi, anche ai fini della 

predisposizione dei bandi di gara per  futuri appalti. 

 ha verificato che il Bilancio poliennale è redatto in conformità all’art. 171 del D.Lgs. n. 267/00 e 

secondo lo schema approvato con il D.P.R. n. 194/96, ma che al documento manca la relazione di 

una articolazione in programmi e servizi ed una analisi per interventi. Gli stanziamenti previsti nel 

Bilancio poliennale, che per il primo anno coincidono con quelli del bilancio preventivo 2013 di 

competenza, hanno carattere autorizzatorio costituendo limiti agli impegni di spesa, per garantire la 

copertura finanziaria. I valori monetari contenuti nel Bilancio poliennale sono espressi con 

riferimento ai periodi ai quali si riferiscono, tenendo conto del tasso di inflazione programmato; 

 ha rilevato la recidiva intempestività del Comune di Roma Capitale nel pagamento del contributo dei 

costi consortili  a questo spettante, il quale rappresenta una incidenza sul Bilancio del Consorzio pari 

al 50% delle entrate complessive; tale recidiva pone il Consorzio medesimo a rischio gestionale, in 

modo particolare nella gestione delle emergenze e delle opere straordinarie di diversa natura, 

causando per queste ultime il procrastinarsi della realizzazione; 

 ha rilevato l’utilizzo, nell’anno in esame, del Fondo Lavori accantonato, pari ad €. 650.000,00 ciò che 

ha consentito di contenere la entità del ruolo ordinario emesso per l’anno 2011, per un importo pari 

ad €.810.000,00 facendone derivare una consistente riduzione degli importi delle cartelle esattoriali 

a carico dei consorziati; 

 ha rilevato nella Situazione Patrimoniale Consuntivo al 31 dicembre 2011 che, tra le Attività, il conto 

Cariparma (già San Paolo IMI) è appostato per un importo pari ad €.31.753,83 mentre il saldo da 

estratto conto bancario al 31 dicembre 2011 è pari ad €.31.758,83. Tale differenza, pari ad €.5,00 e  

relativa al pagamento mensile del servizio di Home Banking offerto dalla Banca medesima, è data 

dal fatto che erroneamente, nella Prima Nota della contabilità, questa registrazione è stata effettuata 

due volte in data 02 novembre 2011 al numero di protocollo 6157. Stante la conferma che trattasi di 
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mero errore di digitazione, essendo chiuso il Bilancio dell’anno 2011 per aver dato modo di aprire il 

Bilancio 2012, e non potendo quindi rettificare il conto Banca Cariparma nel 2011, tale rettifica verrà 

appostata nel corso dell’anno 2012. 

 ha rilevato la mancanza di un Regolamento di Contabilità necessario ed ancorché obbligatorio, con 

l’invito ad istituirlo già a partire dal prossimo Bilancio per l’anno 2012. 

  

Conclusioni 

Tutto ciò considerato, in relazione alle motivazioni e raccomandazioni specificate nella presente relazione, 

richiamato l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00 e tenuto conto delle variazioni rispetto all’anno precedente, il 

Revisore, sulla base della documentazione messa a sua disposizione e revisionata, rileva la congruità, la 

coerenza e l’attendibilità contabile del Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2011, delle previsioni di 

Bilancio per l’anno 2013 e delle previsioni dei Bilanci poliennali per il triennio 2013 – 2014 – 2015. 

Pertanto, a suo giudizio, non vi sono elementi che possano far ritenere da quanto verificato che il Bilancio 

non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, esso è redatto con chiarezza e 

rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico 

del Consorzio per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2011. 

Orbene, per quanto sopra, il Revisore esprimendo il suo parere favorevole, invita gli Amministratori del 

Consorzio ad allegare il presente parere alla documentazione da consegnare ai Consorziati per la 

discussione e l’approvazione del bilancio chiuso il 31 dicembre 2011. 

 

 

Il Revisore dei Conti 

Dr. Massimo Santoro                                                                                 

 

 

Roma, lì giovedì 04 ottobre 2012   
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RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSUNTIVO  ESERCIZIO FINANZIARIO  2011 

 

 

Il Consuntivo per l’esercizio finanziario 2011 è stato redatto secondo i consueti schemi 

comprendenti situazione economica, la gestione dei residui, la situazione patrimoniale e la 

situazione amministrativa; le voci sono state accorpate per  titoli di spese omogenee, offrendo un 

prospetto della gestione di immediata lettura. 

 

Il Consuntivo del 2011 chiude con un disavanzo di esercizio di € 85.156,96 e con un avanzo 

patrimoniale di € 181.541,88 in considerazione dell’avanzo esercizio precedente pari                      

ad € 267.698,84. 
 

Risulta infatti che le spese complessivamente impegnate al 31/12/2011 ammontano ad                      

€ 1.585.946,69 a fronte  delle entrate accertate  per un totale di € 1.500.789,73. 

 

ENTRATE 

Nella illustrazione dei dati più significativi delle Entrate risultano le seguenti rilevanti variazioni 

rispetto al preventivo: 

• Capitolo 1 - Minori entrate dei ruoli utenti per € 12.090,53, derivanti da minori quote 

straordinarie per eventi non verificatisi. Rimangono inalterate le quote preventivate per 

ruolo ordinario in € 810.000,00; 

• Capitolo 2 - Maggiori proventi finanziari per un totale di € 987,71; 

• Capitolo 3 - Maggiori entrate diverse per € 23.721,39. 

 

Nel Titolo IV Capitolo 6.01 è riportato l’utilizzo del fondo lavori per € 650.000,00 che ha 

consentito l’emissione del ruolo dell’esercizio ridotto ad € 810.000,00 così come deciso 

dall’Assemblea. 

 

USCITE 

Per quanto riguarda le Uscite l’andamento della gestione con riferimento ai capitoli più significativi, 

è stato il seguente:  

• Capitolo 1 – Minori spese per impianti di illuminazione stradale per € 107.270,43; 

• Capitolo 2 – Minori spese per comparto strade per € 52.917,42; 

• Capitolo 3 – Minori spese generali per € 9.035,52. 

 

L’esame delle singole voci di spesa relative alle uscite evidenziano taluni scostamenti rispetto al 

preventivo in particolare per: le maggiori spese dovute alla nuova sede consortile (Capitolo 3.05), 

quella per il rifacimento dei marciapiedi (Capitolo 2.07) quelle per il rifacimento degli impianti di 

illuminazione (Capitolo 1.04) nonché per la bitumazione delle partite carrabili (capitolo 2.05) tutti 

lavori indispensabili e non più rinviabili. 

 



Gli schemi rappresentanti la gestione dei residui evidenziano in massima parte la particolare 

situazione economica in cui il Consorzio si è venuto a trovare a causa del ritardato e/o parziale 

pagamento dei contributi da parte del Comune di Roma Capitale. 

Nonostante la percentuale fisiologica di morosità degli utenti si sia assestata sotto il 5% i residui 

attivi per quote ancora non riscosse diventano invece cospicue dall’esercizio 2008 proprio per 

l’incremento del debito da parte dell’Amministrazione capitolina. 

La situazione relativa ai residui passivi rispetto agli standard consortili evidenzia nuovamente le 

gravissime difficoltà in cui il Consorzio è costretto ad operare per cause non imputabile a codesto 

Consiglio. 

 

Rinviamo al dettaglio delle spese alle singoli voci in entrata ed uscita ed esaurita l’esposizione dei 

dati più salienti e maggiormente significativi dei prospetti contabili che compongono il Bilancio 

consuntivo 2011 evidenziamo le attività poste in essere. 

 

Capitolo 1 – Illuminazione Stradale – si è proceduto alla sistemazione degli impianti di 

illuminazione obsoleti di Via Misurina di Via Brunico e di Via della Mendola nel tratto compreso 

tra Via Misurina e Via Brunico. Tali opere hanno portato maggiore funzionalità ed efficienza degli 

impianti, un adeguamento alle norme vigenti ed un risparmio per il Consorzio relativo alla 

manutenzione ordinaria, ai pronti interventi ed ai consumi elettrici di detti impianti. 

Capitolo 2 – Strade – si è provveduto alla sistemazione di un primo lotto di marciapiedi in Viale 

Cortina d’Ampezzo, Via Brunico e Via Courmayeur ed al rifacimento del tappeto stradale su Via 

Vallombrosa, Via Misurina, Via Courmayeur, Via Brunico, Via Campione d’Italia, Via Fiera di 

Primiero e Via della Mendola nel tratto compreso tra Via Misurina e Via Brunico. 

Il Consiglio di Amministrazione durante l’esercizio in discorso ha proseguito le attività volte alla 

tutela del patrimonio verde, piantando nuove essenze e mantenendo quelle esistenti ed al 

miglioramento della sicurezza stradale tramite l’installazione di segnaletica luminosa ed un 

adeguamento della segnaletica stradale in genere. 

 

Le attività poste in essere fanno parte del più ampio programma di riordino progressivo del 

comprensorio così come indicato nel bilancio poliennale che ne prevede la copertura finanziaria. 

 

Questo Consiglio ritiene di aver così operato nel rispetto della delega assembleare, delle direttive di 

legge e secondo i principi di efficacia, efficienza trasparenza e con una particolare attenzione al 

difficile momento economico che sta attraversando il paese e la ns. città. 

 

 

 

 p. Il Consiglio di Amministrazione 

 Il Presidente  

 F.to Carlo Di Paola 
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